GABINETE DA REITORIA
Caixa Postal 07

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 276, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,

no exercício da reitoria, no uso das competências legais e estatutárias,

RESOLVE,

DIVULGAR a relação parcial dos membros titulares e suplentes

da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos – Edital nº
285/2015:

Campus
Área de

Conhecimento

Comissões Examinadoras – Titulares e Suplentes

Titular Suplente

Alegrete
Fundamentos da

Computação

Prof. Dr. Claudio Schepke –
UNIPAMPA

Prof. Dr. Lucas Mello Schnorr –
UFRGS

Prof. Dr. Rodrigo Machado –
UFRGS

Prof.ª Dr.ª Aline Vieira de Mello –
UNIPAMPA

Prof. Dr. João Vicente Ferreira
Lima – UFSM

Bagé
Engenharia de

Produção

Prof. Dr. Alexandre  Ferreira
Gálio – UNIPAMPA

Prof. Dr. Marcelo  Battesini –
UFSM

Prof. Dr. Alexandre  Silva de
Oliveira  – UNIPAMPA

Prof. Dr. Marco Durlo Tier –
UNIPAMPA

Prof. Dr. Alberto Souza Schmidt –
UFSM

Bagé
Ensino de Língua

Portuguesa

Profª. Drª. Leonor  Simioni –
UNIPAMPA

Prof. Dr. Raymundo  da  Costa
Olioni – FURG

Profª. Drª.Tatiana  Schwochow
Pimpão – FURG

Profª. Drª. Taíse  Simioni –
UNIPAMPA

Profª. Drª. Aline  Neuschrank –
UNIPAMPA

PORTARIA Nº 276, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
2

Bagé
Física

Prof. Dr. Magno Valério Trindade
Machado – IF/UFRGS

Prof. Dr. Eduardo Ceretta
Moreira – UNIPAMPA

Prof. Dr. Guilherme Frederico
Marranghello – UNIPAMPA

Prof. Dr. Fábio Saraiva da Rocha –
UFPEL

Prof. Dr. Pedro Castro Menezes
Xavier de Mello e Silva –
UNIPAMPA

Dom Pedrito

Educação do
Campo e Ensino

de Biologia

Profª. Drª. Daniele Cristina de
Souza – UFTM

Profª. Drª. Sandra Maria
Wirsbicki – UFFS

Profª. Drª. Maritza da Costa
Moraes  – UNIPAMPA

Profª. Drª. Nadia Fátima dos
Santos Bucco – UNIPAMPA

Prof. Dr. Edward Frederico Castro
Pessano – UNIPAMPA

Dom Pedrito

Educação do
Campo e Ensino

de Física

Profª. Drª. Maritza da Costa
Moraes  – UNIPAMPA

Profª. Drª. Berenice Vahl Vaniel
– FURG

Prof. Dr. Valmir Heckler – FURG

Prof. Dr. Márcio André Rodrigues
Martins – UNIPAMPA

Profª. Drª. Suzana Cavalheiro de
Jesus – UNIPAMPA

Dom Pedrito

Educação do
Campo e Ensino

de Química

Prof. Dr. José Guilherme
Gonzaga – UNIPAMPA

Profª. Drª. Marlene Rios Melo –
FURG

Prof. Dr. Verno Gruger – UFPEL

Profª. Drª. Maritza da Costa
Moraes  – UNIPAMPA

Profª. Drª. Jéssie Sudati –
UNIPAMPA

Dom Pedrito
Enoturismo -

Enogastronomia

Prof. Dr. Vander Valduga –
UFPR

Prof. Dr. Roberto do Nascimento
e Silva – UNISC

Profª. Drª. Renata Gimenez
Sampaio Zocche – UNIPAMPA

Prof. Dr. Vagner Brasil Costa –
UNIPAMPA

Profª. Drª. Suziane Antes Jacobs –
UNIPAMPA

Itaqui
Ciências

Biológicas

Prof. Dr. Fabiano Pimentel
Torres – UNIPAMPA

Profª. Drª. Jaqueline
Golombieski –
UFSM/CESNORS

Prof. Dr. Ailton Jesus Dinardi –
UNIPAMPA

Profª. Drª. Ana Eucares Von Laer –
UFSM/CESNORS

Profª. Drª. Cristiane Lenz Dalla
Corte – UNIPAMPA

PORTARIA Nº 276, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
3

Itaqui
Engenharia

Cartográfica e de
Agrimensura

Prof. Dr. Sidnei Luís Bohn Gass
– UNIPAMPA

Profª. Drª. Andrea Lopes
Iescheck – UFRGS

Prof. Dr. Ronaldo dos Santos da
Rocha  – UFRGS

Profª. Drª. Leydimere Janny Cota
Oliveira – UNIPAMPA

Prof. Dr. Marcelo Antônio Nero –
UFMG

Itaqui
Ensino de

Matemática

Prof. Dr. Fernando Luis Dias –
UNIPAMPA

Profª. Drª. Carmen Vieira
Mathias – UFSM

Profª. Drª. Daniela Stevanin
Hoffmann  – UFPEL

Prof. Dr. Radael de Souza Parolin
– UNIPAMPA

Prof. Dr. Diogo Franco Rios –
UFPEL

Itaqui
Estatística

Prof. Dr. Marcos Toebe –
UNIPAMPA

Prof. Dr. Guilherme Pumi –
UFRGS

Prof. Dr. Augusto Maciel da
Silva  – UFSM

Prof. Dr. Charles Quevedo Carpes
– UNIPAMPA

Profª. Drª. Ana Lucia Souza Silva
Mateus – UFSM

Itaqui
Matemática

Aplicada

Prof. Dr. Radael de Souza
Parolin – UNIPAMPA

Prof. Dr. Esequia Sauter –
UFRGS

Prof. Dr. Samuel Volkweis Leite
 – UFRGS

Profª. Drª. Vera Lúcia Duarte
Ferreira – UNIPAMPA

Prof. Dr. Lucas da Silva Oliveira –
UFRGS

Uruguaiana
Cinesiologia e
Cinesioterapia

Prof. Dr. Felipe Pivetta Carpes –
UNIPAMPA

Profª. Drª. Simone Lara –
UNIPAMPA

Profª. Drª. Michele Forgiarini
Saccol – UNIPAMPA

Prof. Dr. Franck Maciel Peçanha –
UNIPAMPA

Prof. Dr. Bruno Manfredini Baroni –
UFCSPA

Uruguaiana

Farmacologia,
Terapêutica e
Anestesiologia

Animal

Prof. Dr. Fabrício Desconsi
Mozzaquatro – UNIPAMPA

Prof. Dr. Ricardo Miyasaka de
Almeida – UnB

Prof. Dr. Régis Adriel Zanette
 – UFRGS

Prof. Dr. Rodrigo José Freddo –
UNIPAMPA

Prof. Dr. Ricardo Pozzobon –
UNIPAMPA

                              Maurício Aires Vieira
                                                                           Vice-Reitor no exercício da reitoria